Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Quinto die Iouis Quadragesimæ: Homilia Trigesimaprima. De filio viduæ.
Ibat Iesus in ciuitatem quæ vocatur Naim &c. Luc.7,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

ipſius plenitudinem ſignat in anima conſtituit: nam quod de proprio meſi, in quantum eſt gratiam illi cedere neceſſe eſt, Deſt gratia quidquid meriti deputat. Hoc dato principio diſputationem aggreditur contra vitium voluntatis aſſertores: quam volunt ipſi eam eſſe, vt cum eis ſe ad bonum determinet; ſic vt non fateantur, nec agnoſcant quod iſta determinatio opus ſit diuine gratiæ deputandum. Loquatur iterum & ſinat

D. BERN.

D. Bernard. Nolo meritum, quod gratiam exclu- diſt. Horreo quidquid de meo eſt, vt ſim meus, niſi quod illud forſitan magis meum eſt quod me- eum facit. Gratia reddat mi mihi inſiſtendum gra- tis, & ſic liberatum à ſeruitute peccati. Diuini ap- plaude verbis. Et ſi tibi diſſicile huius operis vi- deatur eſſe myſterium: illud attende in eo quod Dominus facit in hoc cæco. Primum dilectus amorique diſcipulus ad hoc accedit: quod præ- teriens leſus viderit illum, ſiſtiſque oculis aſpe- xerit: dum ille ſui viuere in memor. Hinc ortum eſt, vt ille iam Chriſtum attenderit, factus illi o-

bediens, ſeruans & implens eius mandatum, re- cta tendens ad fontē ſiloe, in eoſque ſe abluens. En hic illud: *Dilectus meus mihi, & ego illi*, ſed nunc inuerſo modo. Intendit illi cæcus diuina eius gratia roboratus, miraculi factus præſi- ator, & omni ſtudio conatus, vt auctoris ſui bo- nori conſuleretur, nec non eius contra inimicos acerrimus ſtetur propugnator. Tandem adest il- li Dominus vſum illi tribuens perfectionem, dum illi ſeipſum in templo, quis ſit, manifeſtat. En hic illud: *Ego dilecto meo & ad me conuerſo eus*. Sit in æternum benedictus, & ſua nos diuina reſpiciat miſericordia vt in i, ſum pariter reſpiciamus, oculos ſuos noſtris ſuperponat, vt per hos illi illuminentur, & ſic eius nos amore, & obſequio ſerueamus vt hæc nobis ſit cura prin- cipalis, qua ſeruiamus illi, honoremus illum, & adoremus illum prout in terra hic per eius gra- tiam vt eum in cælo videre per gloriam eoſque frui valeamus. Amen.

S V M M A R I V M

HOMILIÆ TRIGESIMÆ PRIMÆ SEQVENTIS.

REFERT glorioſus Euangelista Lucas miraculum celeberrimum, quod Dominus noſter operatus eſt ad introitum vrbs Naïm, adoleſcentem reſuſcitans defunctum, quem efferebant ſepeliendum: ad quinque pun- cta reducit. Primum oſtendit Domini benignitatem. *a.* cuiusque pru- dentiffimū proceſſū inſtar ſolis, *b.* cuius providentiæ casualis non fuit hic occurſus defuncto. *c.* Secundum explicat, qua ratione nobis vt expertiffimus medicus ſalutarem præſcribat medicinam, quam per oculos recipiamus, hunc obii- cians defunctum, qui ad viſum prædicat. *d.* & docet nemini vitam eſſe ſecuram. *e.* id- que indubium eſt: etenim mors iuuenibus proximior eſt, quàm ſenioribus. *f.* Tertium nobis exponit curam habendam de ſepeliendis mortuis, ſaltem ad contegen- dum eorum puluerem. *g.* Mos erat antiquis illos longius eſſerre ad ſepulchrum: etenim corpora defunctorum rem æſtimabant contagioſam, cum non niſi maximā adferant ſalutem. *h.* non ſunt defunctorum corpora coruis proficienda, ſed honeſto contegenda tumulo. *i.* & de hoc non parū ſoliciti ſunt Chriſtiani, multis de cauſis. nec minoris eſt comodi ea in Eccleſijs ſepelire. *l.* Quartò cognofcimus qua ratione mater ploret vidua iuſtiſſimas ob rationes. *m.* Dominus autē eius miſeretur, cuius ſta- talis ſit, qualem eſſe conuenit. *n.* Incipit eam conſolari dicens, ne fleueris: hæc ratio parentibus omnibus proponi poteſt in chariſſimorum pignorum obitu. *o.* Quintò deſcribitur, qualiter aggreſſus ſit filij vnicj reſuſcitationem, extendens nimirum ma-

Hieron. Bap. de Lanua Tom. 111.

P p

nura

num ad feretrum, ut portiores pedem sisterent, erudens eos, quibus incumbit refuscitare peccatores mortuos. p. & quomodo sola mandati sui potentia iuuenem in vitam reduxerit, se verum ostendens Deum, & in adstantibus effectus producens omnino singulares. q.

- §. 1. Eximiam in Traiano laudavit D. Gregorius erga viduam benignitatem: sed hanc Christi erga presentem viduam misericordia superat.
- §. 2. Ibat Iesus. Procehit hoc in itinere Dominus, sicut sol, & in meridie cursum cohibet.
- §. 3. Cum appropinquaret. Non fuit hic occursum casualis, sed à Domino praestitutum: cui nihil succedit fortuito.
- §. 4. Ecce defunctus &c. Proponit Euangelista hunc defunctum ad oculum predicantem: ratio maiori efficacia, quam quod auditur.
- §. 5. Ecce defunctus. Verba haec Recipe continent salutem, quod nobis Lucas medicus diuinus praescribit.
- §. 6. Umbrae bonorum & diuitiarum saeculi conatur diabolus hominibus abscondere memoriam horamque mortis, ut eius inuicemores in peccato perseverent.
- §. 7. Ecce defunctus. Iuuenis erat. Vitam nemo securam habet, primo ex parte Dei: qui eam pro beneplacito largitur, & procedit cum vicino Anos & manu Balthassar.
- §. 8. Secundo: parum secum est vita ob materiam, & si pictura fallat, saniora docet columna, & nauis S. Machabei.
- §. 9. Mortu vicinior est iuuenis, quam senex: videtur hoc paradoxum: Verum hoc adstruit ratio disersu notatu digno.
- §. 10. Defunctus efferebatur. Diligentia mortuos efferendi ad sepulchrum nostrorum corporum ostendit miseriam.
- §. 11. Defunctus efferebatur. Vt quid pestiferum habebant Canites ibi mortuos sepelire, ubi viuentes habitabant: nos autem cenlemus hoc salutiferum sicut D. Iacobo fuit Ana. horita.
- §. 12. Ecce defunctus efferebatur. Non malis aibus mortuorum cadauera precipiantur: quibus honestam debemus sepulturam impetrari.
- §. 13. Defunctus efferebatur. Ex cura sepeliendi mortuos fidem protestamur resurrectionis, sicut Abraham.
- §. 14. Efferebatur. Defunctus in locis sacris sepelimus ad qua recurrimus pro virtutum exercitio.
- §. 15. Efferebatur. Non leuis est fructus in Ecclesijs sepeliri, sed ad multa obligat, ut ostendunt euentus, quos refert D. Gregorius.
- §. 16. Et turba civitatis multa cum illa. Comitatur turba viduam, non sacerdotum: merito vnicui deplorat iacturam sed potiori iure peccator Dei deplorat iacturam.
- §. 17. Misericordia motus super eam. Pio conuenit cordi moueri misericordia: Deum viduarum miseretur, ob eorumdem status calamitates, & dignitatem, si tales sint quales eas esse par est.
- §. 18. Ex ratione dicit illi. Noli flere: presentem enim habet eum, qui filium ad vitam reuocabit; seruit hac ratio consolationi in morte nostrorum.
- §. 19. Noli flere. Non acerbe mors filij lugeatur corporalis, bene quidem spiritalis: Davide teste.
- §. 20. Tetigit loculum. Per hunc feretri contactum, Christus immundus non fuit; quod bene dicitur loculus.
- §. 21. Hi qui portabant steterunt. Sislunt portitores, ut vox dicitur viuisca, & declaratur Christi potentia ex philosophia de sole.
- §. 22. Adolefcens tibi dico: Surge. Hac voce se Christus Deum ostendit: Efficax fuit illud: Tibi dico. Emphasim habuit hoc miraculum ad gloriam Saluatoris.

HOMILIA XXXI.

DE FILIO VIDUÆ RESVSCITATO.

Quarto die Iouis Quadragesimæ.

Et factum est deinceps: ibat Iesus in ciuitatem que vocatur Naim &c. Luc. 7.

¶ I

ERT probauit Christus Dominus noster, oculos suos esse diuinos, illos conuiciens in oculos caeci cuiusdam, qui illis orbatu in lucem prodierat; Hæc nobis idem confirmat, illos reflectens in oculos mortuæ, afflictæque viduæ, quæ illos ut cæcos habebat amarissimus offusus lacrimis, mare lacrimarum; ob vnici filij sui mortem acerbissimam, quem iam ad tumulum

efferebant, & cum ipso (teste D. Gregorio Nysseno) omnem eius consolationem, & spem vnica posteritatis. Describit hanc historiam D. Hieronymus Lucas de quo testimonium perhibet D. Hieronymus quod quandoquidem medicinæ fuerit expertissimus, eius nobis omnia sunt ponderanda verba, ac velut salutare quoddam animæ præscriptum accipienda: *Omnia verba eius sunt læguenes animi medicina.* Licet autem hoc dici queat de omnibus Euangelij verbis, magis tamen in particulari, de illis quibus hanc explicauit historiam; quæ inter cæteras

Epist. ad Paulin.

D. REG. NYSSEN.

vnica (si credo D. Gregorio Nysseno) paucis verbis mille millia Sacramenta concludit: *Historia quæ paucis verbis multa complectitur.* Inueniem nobis depingit excitatum, prædiuitem, in delicijs enutritum, quem in ipso vernantis iuuentutis flore, & ætate vegetiori mors ad sepulchrum eiecit: sic vt tota mundi potentia mortis ingressum haudquaquam inhibere valuerit. Proponit qualiter mors illa eodem impetu, quo vitæ filium præscidit filio, quia vnico, pater totum matris viduæ solamen euerit, omnem illi circumquaque spem præscindendo, quæ in hoc mundo habebat; quæ vt talis doloris, fetusque pelagus ingemiscebat. Enarrat, qualiter consanguinei & amici ad funus hoc lamen-

tabile conuenissent, viduam quo poterant modo honorantes, funeri comites & delatores ad sepulturam. Optimam defuncti sortem exponit: quod feretro mortuus ad sepulchrum delatus per portam ciuitatis, vitæ ipse mortuus occurrerit, Christo videlicet, qui eadem tempestate opportunè per illam ingrediebatur: ad cuius præsentiam mors defecit, omnesque perdidit infirma vires, prædamque quam deferebat, victa dereliquit.

Describit nobis qua ratione Christus: cuius viscera fons erant, aut melius dixerit, mare misericordiarum & pietatis, matris viduæ lacrimis dolorique cõdolerit, quas ad studet lacrimas abstergere, stare præcepit funeris portatores: & nihil rogans, nullas præmittens orationes, motus nullos angustiarum, vt Elias & Eliseus in similibus egerunt occasionibus, sed reuerendo præcipiens imperio, velut vitæ mortificæ Dominus supremus & absolutus, cuius vexilla hoc præferunt inscriptum trophæum exspirari: *Vita & mortis habes potestatem:* vnico verbo imperioso: *Tibi dico, surge.* ad vitam reuocet adolescentem innumera circumstante multitudine. Eximia est hæc historia, & ad multorum utilitatem accommoda, quibus omnibus diuina sua Christus dona communicauit: Iuueni defuncto vitam, matri viduæ lætitiæ, oppidanis exultationem, adstanti turbæ sui ipsius cognitionem, quibus eos omnes obstrinxit vt elato clamore gratias Deo referrent infinitas, eo quod mundo destinasset Prophetam à tot annorum curriculis promissum, & à tot sæculis anhelo spiritu desideratum, in populi sui mundique redemptionem, Nobis autem diuina proponit documenta, ad eruditionem, salutemque nostram utilia, quæ talia speramus futura, si nobis sua sit gratia propitius

Sap. 16. 13

illam ergo per eiusdem thesaurizatiā vigiginem nempe Mariam postulemus illi offerendo: *Aue Maria.*

§. 1. Eximiam in Traiano laudavit D. Gregorius erga viduam benignitatem, sed hanc Christi erga presentem viduam misericordia superavit.

Edidit D. Ioannes Damascenus Sermonem. De defunctis, cuius hoc principale fuit intentum, contra perfidos quosdam haeticos probare quod fides docet. Catholica plurimum prodesse defunctis in Dei gratia, purgatorij pœnis cruciatibus, missarum orationum, elemosinarum aliorumque pietatis operum suffragia, quæ in Ecclesia pro illis offeruntur. Hac occasione prodigiosum illud enarrat D. Gregorius facinus qui lacrimis suis ac precibus animam Imperatoris Traiani, Hispani nostri Gentilis, perferentis Ecclesiæ, ac multorum martyrum occisoris à pœnis liberavit inferni. Quamvis autem plures huius historiae veritatem in dubiū

D. IOAN. reuocent, illam D. Damascenus asserit vt veram his verbis: *Resuscitatus Oriens, & Occidens totus mltis. l. 2. c. 44. raculum hoc germanum, & irrefutabile.* Illam autem antiquus & eminentissimus confirmat Cardin. 43. q. 2. a. 2. Ioannes Diaconus vitam describens D. Gregorius ad 1. c. 1. rij Papæ illamque consecrans Ioanni Octauo 4. dist. 45. Pontifici maximo; & quod maxime mihi diff. 9. 2. ar. 1. cultatem a limit est iudicium Angelici nostri ad 1. c. 1. Doctoris D. Th. qui quatuor locis, quæ inspevi, 4. sent. ad illam referens, parum est quod non reprobet, Annibal. sed vt certam supponit ob prædictam D. Damasc. dist. 45. q. 2. auctoritatem: quoniam & modum exponit. quo 1. a. 3. ad 2. fieri sit hoc possibile, non solum cum Traiano, & de v. sed etiam cum alijs, quos mortuos infideles & ri. q. 6. a. consequenter condemnatos, vt tales resuscitarunt Apostoli alique Sancti, & saluati sunt, per quod omnia huic historiae contraria solvuntur argumenta.

Cæterum hæc scholis relinquētes, hæreamus inquirentes quid D. Gregorium mouere poterit quidve in Traiano notauerit, vt eius in singulari miseretur. Plures alios Monarchas, Imperatores Reges, Principes, Nobiles, Doctores, Philosophos, Oratores de inebat Oriens condemnatos, qui dum viuerent de multis præclarisq; cōditionibus commendabantur, vt Iulius Cæsar, Augustus, Titus, Vespasianus antiqui illi L. 1. Conf. Duces, notque Principes Aeneas, Vlysses, cap. 13. Achilles, quorum facinora sic D. Augustinum ad

commiserationem mouerunt, vt ipso teste, ipsum ad lacrimas ea legentem pronocarent. Illi nominatissimi Philosophi Plato Socrates, Seneca, Diogenes & alij quàm plurimi, in quorum actibus, & libris doctrina, ac sententiæ leguntur adeo celebres, vt non paruum occitent compactionem, dum illos æternum damnatos intelligimus. In quo cæteris Imperator Traianus præcelluit, vt adeo efficaciter mouerit ad condolendum D. Gregorium, vt eius salutem exoptaret? Considerauit in eo (testatur Cardin. Ioann. Diaconus) summus Pontifex factum aliquod pietatis non vulgaris afflictæ viduæ exhibitum, quod Romam perambulans, conspexit in pariete vitis coloribus exaratum.

Equo uehebatur Imperator, copioso circumuallatus exercitu ad expeditionem gratissimam Romanoque Imperio pernecessariam. Militum legiones imprompta tristisque perfregit vidua: quæ lacrimis suis ac singulibus viam inter militum copias aperuit, stetitque coram Imperatore gemens ac plorans efflagitans ad sui consolationem iustitiam: illi quippe vnicus filius occisus interierat. Cui sic Imperator Vides, qua occasione detentum interpelles equitem, medio in itinere, copioso illo exercitu stipatum, in hostes proleuente Imperij: per animam tuam, o vidua, parienter sustine: Amen amen dico tibi, quàm primùm rediero postulatit tuis promptissimo è satisfaciatur: Quod si minimè redieris (rephat illa) quod forte poterit non contingit illi, qui ad tam sanguineam procedit expeditionem. Tunc (ait Imperator) ille qui mihi succedet in Imperio, tibi ex iure satisfaciatur. Quis illa? si mihi successor ex iustitia satisfaciatur, quam tu inde gloriam consequeris, & ego, quam habebō tibi gratias pro hoc referendi rationem? Vt has omnes audiuit Imperator, viduarationes cordis suspiciens, oculorumque stertibus interpolatas ad misericordiam & compassionem eius viscera commouentur, ita vt continuo descendit de equo, iussitque totum exercitum pedem sistere, nec ultra progredi: cumque quiesceret homicidij reū præcepit inquiri, nec de Ioco pedē extulit, donec reperitum debitas pro scelere, spe dante vidua, lucte pœnas iussit Imperator, quo factō remisit illam nihil ultra requirentem. Intuitus est D. Grego. hanc historiam in pariete depictam: pietatem hanc, & misericordiam admiratus est: quod de equo in terram detraxerit; pedemque figere fecerit totius orbis Monarcham eiusque innumeras legiones stertus mulieris,

mulieris, ob rem tantilli momenti, qualem illa intendebat & cum ita esset, quod non poterat ille mortuum, ad vitam reuocare filium, sed tantum viuo non icidæ vitam adimere: quia hoc sibi magno mæsta vidua censebat esse solatio, potest (quærit D. Gregor.) vt Princeps adeo benignus, misericors adeo & compatiens, nullam inuenit coram Deo misericordiam? Hæc alie considerans, in cubiculum se solitarius recepit, & coram Deo prostratus continuis iacubuit lacrimis, à cordis singultibus non abstinuit, gemitibus incessanter deflens enim, quem diuina iustitia cruciatibus addixerat sempiternis vitium, cui viscera fuerant adeo benigna & alacritus miseræ compassiua. Ne tibi persuaseris (inquit Cardinalis Ioannes Diaconus) quod D. Gregorius pro Traiano rogauerit, cum ipse hoc optime nosset, imò in suis dialogis Ecclesiam docuisset, vt eiusdem caput, illicitum esse pro ijs preces fundere qui sempiternis condemnati sunt tormentis, sed quod sterneret, fuerantque eius lacrymæ coram Deo, velut vitæ voces, quas desiderium eius exprimebat, vt Moysi conigit, dum coram diuina Maiestate prostratus, fundensque lacrymas, nec vllum expressit verbum, hoc à Deo audiuit: *Quid clamas ad me? Etenim Deus, vt independens Dominus nedum iustorum audit orationes sed cordis eorum desideria & quod petere nõ audent: iuxta illud Davidici: Desiderium pauperum exaudiuit Dominus, preparationem cordis eorum audiuit auris tua. Non negauero, magnam hanc fuisse Traiani benignitatem, eximiam pectoris eius misericordiam: sed quid hanc comparemus illi quam hodie supremus ille monstrat Monarcha, in cuius comparatione Traianus, cunctique mundi Principes ac Monarchæ vermiculi sunt abiectissimi, & ipsi solis atomis minores infinitis. Discipulorum turbâ progreditur stipatus, populoque cinctus innumero: *Ibant eum eo discipuli eius, & multitudo copiosa.* Expeditionem intendit contra tene rarum Principes: quos de mundo contendit eliminare. In hac occasione mulieri occurrit desolata mæstaque viduæ, filium occisum à morte dolenti, quem fera illa bestia deuorarat: mulier hæc illi remoram iniicit, eumque taliter detinet, vt ipse gressum figat, totusque comes exercitus: suosque in eam oculos defigit, oculos confortatiuos, de quibus Gen. 49. 12 vaticinatur, bis mille annis præsciu: *Iacob: Pulchriores sunt oculi tui vino: de solamine reddit certiorum, non vinum aliquem occidens, sed mortuum resuscitans: Misericordiâ motus super**

illam. Hæc est ita hæc misericordia: tali peccatore dignissima, & quæ nostrum debet pectus petere. Et quam certum erat, Domine mi, quod illam tuus in visceribus ijsque pijsissimis reperitur esset pupillus mortuus, viduæque solatio destituta.

Ex occasione consolandi viduam nobilissimam, quæ cum nupta esset viro sanguine nobilissimo vocabulo Tarisio, è viuis ilico vir distulit, remansit autem ipsa vidua superstes valde iuuenis: & deficiente ei viro, confestim ei defendit. etiam mediâ defecerunt, mentisque tranquillitas: omnia namque conuiderunt, & viri orbitas, & mille laborum calamitas, vt commuiter pauperibus, qui tales sunt, contingere perspicuum est. Expendit D. Chrysofost. quod quamuis Ep. ad vi. Dei misericordia per vniuersos sese extendat *duam iu. portò singulari inuigilat cura super pupillum & Tom. 5. viduam: ita vt iure optimo, qui eam probè no. Ps. 113. 64. uerat vt David in suis hoc scriptum gereret. vexillis: Pupillum & viduam suscipiet.* Pupillum viduarumque refugium: dat autem Diu. Chrysofost. eas rationes, quas postmodum adferemus, & hoc ipsum est, quod heri signabamus, quod Deus videat, vt calamitatibus adit auxiliator: vnde in eum fixus suos defecit oculos, qui miseris opprimitur grauioribus, & necessitate premitur acriori. In mundo quis, obsecro, dirioribus torquetur arumnis, quam pupilli & viduæ? Perpende quid sit filio pater, & coniugi maritus. Est pater filio, (vt iuculenter ait D. Chrysofost.) quod radix arbori: de quo sicut de radice, procedit ipse, eius vita, substantia, esse, educatio, diuitiarum, honor, protectio. Est mulieri maritus, (teste Apostolo) quod caput corpori: *Caput mulieris vir.* Attende qualis sit 1. Cor. 12. amputatis radicibus arbor, & quale scopus reficillo capite: talis est & pupillus parente mortuo, est & vidua defuncto marito. Nulla dari potest grauior miseria, quam si deficiat arbori radix, corporique caput: eadem est & pupillo, cui pater emoritur, eadem est & viduæ, cui per mortem protector excedit maritus. Quinimo ea de causa vates Hieremias, vt Deum tamò moueret efficacius, quatenus diuinos suos oculos ad populum suum conuertere dignaretur, volens exponere miseriarum abyssum, qua mergebatur, dum à Nabuchodotos capiuus abduceretur, sic ait: *Pupilli facti sumus absque patre, matres nostræ quasi viduæ* Thren. 5. 3

Quia verò tantus est necessitarum, afflictionumque cumulus quibus pupilli, viduæque obruantur,

obruantur, singulariter in se suscipit eorum
 Dens protectionem, defensionem & remedium,
 & hic singulariter suam ostendit misericor-
 diam. Inquitamus Evangelium, in quo nobis
 Evangelista pupillum, viduamque describit. Huius
 quæ necessitas huic comparanda? pupillus mor-
 tuus est, defertur ad tumulum, mater vidua la-
 crymis offusa languet, cuius cor singulibus
 opprimitur, & doloris a yso demergitur. Cui,
 Domine vestra seruat misericordia? Num-
 quid miseris & afflictis? In quos oculos conij-
 cis? Numquid in eos, qui gratioribus torquen-
 tur angelis? Hic eos defigit, hic diuinâ sol ator
 adest misericordiâ, hic pupillum de ferâ mor-
 tis manibus vindicat, vitam illi tribuit, mater
 verò viduæ lacrymas abstergit, plenamque lar-
 gitur consolationem: O ter maxime Monar-
 cha, quem sic detinent lacrymæ, luctusque vi-
 duæ, & in se oculos tuos declinat: *Respice in me
 & miserere mei.*

§ 2. Ibat Iesus. *Procedit hoc in itinere Domi-
 nus, sicut sol, & in meridie cursum suum co-
 hibet.*

4 **E**T factum est deinceps Iesus in ciuitatem
 qua vocatur Naim, & ibat cum eo discipu-
 li eius. Ecce defunctus. *Gr.* Delineat cœlestis
 ille pïcter solis diuini cursum, de quo aptius,
 quam de hoc materiali, & in effectibus longè
 eminentioribus dicere potuit Apostolus Petrus:
*Qui pertransijt bene faciendo, & sanando. Subti-
 liter petpendit D. Gregorius Nyssen, hoc Chri-
 sti Salsatoris iter, quod cum esset veri solis, esse
 oportebat eum nouæ semper ad oculos nostros
 claritatis lucisque incremento: iuxta illud Salo-
 monis: Quasi lux splendens, quæ procedit & crescit
 usque ad perfectam diem. Ortus est & apparuit ad
 auroram, in montis vertice, de se clarissimos
 cœlestis doctrinæ radios emittens: inde transiēs
 in proso occurrit, acclamanti, salutemque pos-
 centi: Domine, si vis, potes me mundare. Paruit hic
 effectus eius, quandoquidem integram illi per-
 sectamque dederit à lepra munditiem. Progre-
 diatur suo festinus cursu versus Ciuitatem Ca-
 pharnaum, & iam lucidioribus radijs lucem
 suam ostendit in puero Centurionis, qui iam
 mortis faucibus moriturus inhærebat: *Erat mo-
 riturus. Quem solo suæ vocis imperio vitæ re-
 stituit & saluati. Ascendit altius: Et ad miracula
 quaedam ardua magis accedit, ait D. Greg. Nyssen.
 nam Synagogæ Principis precibus adductus,**

cuius filia duodeennis è viuis excesserat, in cubi-
 culi ascendit vbi defunctæ iacebat cadauer ex-
 anime, cui verbi sui spiritu vitam inspirat opta-
 tissimam: inde transgreditur, & altiora petit, e-
 uidentius splendorem suum euitrans: nec enim
 arripit verius ciuitatem Naim, vique poten-
 tiam suam declararet eminentiorem: *Potestatis
 excelsiore* Ad portas illius approximans, (locus
 hic erat confluxus populi apud Iudæos copio-
 sioris: eo quod erecta essent hic iudicum tribu-
 nalia, domusque contractuum) è quibus iuue-
 nis efferebat auctus defunctus sepeliendus, circum-
 stante populi coronâ, suæ vocis tantummodo
 præcepto etiam ad vitam suscitauit rediuiuum: ita
 ut præfentes tanta luce collustrati, stupore &
 extasi absorpti, illum vt Deum & Messiam com-
 muni calculo cœclamauint. Miraculum fuit hoc
 adeò excelsum & euident, vt teste Evangelista,
 ea de causa: *Exijt forms hic in vniuersam Iu-
 deam: in tantum, vt vltimo Galilææ fines pene-
 traret, ad castellum vsque Macheti, in quo vin-
 culis constrictum detinebat Herodes Præcur-
 sorem Domini Ioannem Baptistam: idcirco
 namque narrat Evangelistæ, quod carceri
 micipatus audierit ea quæ de Christi miraculo-
 rum gloria fama veridica prædicabat: Cum au-
 disse Ioannes in vinculo opera Christi. En tibi
 qualè nobis depingat Evangelista: Et factum est
 deinceps, ibat Iesus in ciuitate qua vocatur Naim.
 Procedebat vt sol ascendens excelsiora, & quo
 progrediebatur vltimus, eò radios emittebat cla-
 riores: vt de discipulorum, populique turbâ ciui-
 tatis innumetâ procedebat: *Ibat cum eo discipu-
 li eius. Ex Græco sic lege. Ibat cum eo discipuli
 multi. Non solum Apostoli, nec non singulares
 eius discipuli, sed alij absque numero, qui signo-
 rum eius celsitudine conuicti, se discipulos eius
 esse fatebantur, credendo in hoc itinere sibi lu-
 crum reportare: ex quibus plurimi, quam pri-
 mum eis Christi doctrina displicuit, eò relicto
 abierunt, vt narrat D. Ioannes. Similiter cum
 comitabatur de varijs locis collecta multitudo:
 Turba copiosa. Sequebatur enim, hamo propitix
 vtilitatis alligata: quocirca dum tempore Passio-
 nis suæ sol ille diuinus radios suos obsecurus re-
 collegit & abscondit, omnes intimi etiam dis-
 cipuli, relicto eò fugerunt: *Omnes discipuli eo re-
 licto fugerunt, ait Matthæus & ipse cum alijs fu-
 gitius.***

Præclara sunt & admiratione digna verba illa
 vatis Isaïæ, quibus solis huius describit cursum,
 Hæc læta mundo renuntiat, quod Pater cœles-
 tis filium suum factum hominem in mundum
 misit.

Act. 10. 38
 Lib. de
 hominis
 opificio
 c. 25.

I.
 Christus
 vt sol
 semper
 altius
 ascendit.

Prou. 4. 18
 Matt. 8. 29

Luc. 7. 2.

D. GREG.
 NYSS.

Luc. 7. 17.

1. Ioan. 67

Matt. 26.

Isai. 53. 1.

miserit, unde populum suum hortatur, vt ad illū recipiendum ritē dignēque disponat: *Confuge, confuge in lauce fortitudinis tuae Sion, in dextera virtutis glorie tue Hierusalem civitas Sancti &c.*

II. Vaticinio de Christo.

Et diuini hęc verbis profectus tandem sic declarat: *Poraxit Dominus brachium suū in oculis omnium gentium, & videbunt omnes fines terra salutare Dei nostri.* Septuaginta hęc verba congruenter exponunt: *Reuelavit, aut denudavit Dominus brachium suū, Stupeo mirabilem hanc ad exponendum metaphoram, quā ratione Pater filium suū miserit eumque mundo reuelarit: Denudavit (inquit) Dominus brachium suū in oculis omnium gentium. Est filius eius, Brachium suū, quo cuncta creauit, quo cuncta regit ac gubernat: eum habebat occultum & pedore suo conclusum, eum misit spectandum omnibus, omnesque eum ad oculum presentem conspexerunt: Videbunt omnes fines terra salutare Dei. Hęc nobis quando Dominum annos ille Simeon, quando Dominum iam in mundo paruulum complexus voce cyg-*

Luc. 2. 30.

nea suauiter decantabat: Viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum, respice illud Simeonis Parafsi, cum altero Parafsi, Haia:

III.

Confessum ait Pater æternus, viamque aperit, quam sol iste in mundo peragere statuerat, vitæ salutisque auctor, & oculos a nobis exoptulit lyncos & dilatatos vt eius discursum contemplerentur, nec immerito: multa namque hęc sunt consideranda: *Ecce intellegit seruum meum, exaltabitur, & sublimis erit valdē.* Seruum meū in spūte. De filio suo loquitur vni genito, secundum id, quod homo factus, serui formam accepit illū inuenim. Et quid in eo considerandum? *Primū: Intellegit, D. Chrysol. Demonstratio quod Christus sit Deus, et cetera, quod per hoc Pater cœlestis, declarare voluerit supremā Christi lā, ientiam, quā predicaturus esset & docturus mytheria: Abscondita à constitutione mundi, quæ*

Isa. 57. 13

David ait q. d. Præceptor talis erit, quo nemo sapientior: etenim fidei doctrinā intellegit, sicut eum dem auctor principi, alii. Verū tamen vt iudico singulariter explicare conatur iter, quod modō sol iste diuinus periclit. Primō: Intellegit Hoc impletum est, quando sedens in montis supercilio, quod sibi in cathedrā doctrinæ elegit: coepit

Ps. 77. 2.

prædicare, & docere ad eō proiūd ac subtiliter, nunq̄i præceptorū dolos fraudesque explicans, vt se æternam esse Dei sapientiam liquidō comprobaret. Hinc cursum suū perficiens vt tol-

Matth. 13. 35.

per noua semper lucis suæ incrementa, sic vt

que ad meridiē, *Exaltabitur, & sublimis erit, valdē: hic etenim sua incipit miracula, cunctis qui Solis hunc tangebant, sanitate largitur: Quia virtus deus eius illo exibat, & sanabat omnes, hinc progressus est desertum ad miraculum multo lucidius, leprosum emendat: hinc ad aliud excelsum, seruum sanans Cœnæ: hinc ad aliud excelsum, filium magis eximium, filium Principis Synagogæ ad vitā reuocans: & hinc ad aliud supremum, quod esset lux meridiana in totius mundi Synagoga filii vni matris in ipsis portis ciuitatis Naim iā mortui, & sepultura proximum ab inferis resuscitans. Quam altē ascendit sol hic! Sublimis erit valdē. Quanta populorū gentium stipatus turba? quæ laudem præconia? quales diuinitatis eius confessiones? quæ Deo gratiarū actiones: eō quod illis redemptorem suū misisset, quod viderent brachiū Dei iam reuelatum, & cœli salutē in terra? Magnificam Deum, dicentes: quia Proph. magnus surrexit in nobis; & quia Deus visitauit plebem suam. Verū tamen non hoc te lateat, ait Pater æternus) quod cursus sit solis, cuius lux procedat ante usque ad perfectū diem, etiam paulatim decreset, sese subtrahēs, donec medijs noctis tenebris obfuectur: Sicut obfueperunt super te multi, sic inglorius erit inter viros aspectus eius. Quātō nūc lux eius faciendo miracula splendent lucidius, eū omnes extollit altius, ipsorū & magnitudine, & multitudine ætoniti, tāto viruperant eum & contemnent abiectius, quando se recolligens noxam suā ingressus erit passionis, mortis, amarissimæ Quot modo turbis assistatus, quot operatur miracula, quot cōfert beneficia? huic visū tribuit, alteri auditū, illi munditiem, illi agilitatē, alij vitā. Ibant eū eo discipuli eius, & turba ceptosa? Eodē planē modo tunc eum solū relinquunt: ita vt illud Dauidici sibi allumat: *Considerabā ad dexteram & videbam, & non erat qui cognosceret me.* Quamdiu aliquid superest in aui vni ab arbore colligendum omnes certatim ad illam confluunt: porro accedente & irruente hyeme, dum folijs ramisque ita denudatur vt arida siccaque videatur: ab ea fugiunt omnes. Hęc hominum est ea conditio, vt ne ad passum pedum progrediantur, nisi lucri gratiā, & sicut vbi lucrum sperant, velocitōs occurrunt, sic vbi nullum affulget, se fut ducunt fuguntque celerit.*

III.

III. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

Luc. 6. 19

IV.

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

IV. Soliste tandem ad vesperam tendet & obse-

31 Circumvallantur? fauex mihi Deus, quo comi-
 32 tati cingunt corum latera stiparores? quod si ab
 33 illis inquiras, quod morum, quis illos ad hoc
 34 sinus impellat? Tibi causam edisseram radicalem,
 35 nec fallor omnino: quia iudicant omnes illi
 36 quod ab i his singulis, quos comitantur, virtus
 37 emanet sanandis omnibus illis, qui ducarum il-
 38 lis societatem, & reuerentiam exhibent officio-
 39 sam. Præterit ambitiosus, qui ad mortem usque
 40 superbit languet infirmitate, quod in ipso Rege,
 41 quem sequitur, cuique famulatur, virtus sit fa-
 42 lutem illi impediendi, suisque ambitionis præ-
 43 tentionibus spiritum vitalem inspirandi. His
 44 animatus fiducia adeo sollicitus, anxius & dili-
 45 gens Regi locus approximat, vt ne puncto qui-
 46 dem ab eius latere indiuiduus discedat, & si vi-
 47 derit in aliquo sibi hanc impediti propinquatio-
 48 nem: quam anxius, quam viuit inquietus? Pec-
 49 niarum avarus ardentissima cupiditatis suæ fe-
 50 bri flammescens, sibi persuadet quod in Rege,
 51 vel Principe potentissimo virtus insit, quæ suum
 52 illius extinguat, & quia hoc persuadet, semper
 53 ei vellet comes adherere, & eo sine semper il-
 54 lum per omnia comitatur; quid cause est, quod
 55 turba ciuitatis sequatur indices innumerabiles?
 56 Et singuli eorum se felices autumant, si vel
 57 simbriam vestimenti liceat contingere, sum-
 58 quam deserunt ascendentes, vel descendentes,
 59 domum ingredientibus, vel domi consistentibus
 60 assecra fidelissimi. Ipsi prærendentes ac litigan-
 61 tes, qui festino sic illos gradu comitantur, res-
 62 pondent: Quia virtus de illis exibat, qua pos-
 63 sint laudabili sententia, quam ab illis exspe-
 64 rant, diuitijs bonisque affluere, quibus posthac
 65 vitam transigant commodiorem. Quod si in eis
 66 spes ista defecerit, ilico tantam videbis mutatio-
 67 nem, quantum admiraberis maximam. Aliquem
 68 illorum conspiciunt, quos comitari sibi duce-
 69 bant este gloriosum, à statu delectum excidisse,
 70 in quo positus eorum poterat, fovere prætension-
 71 nes, vocisque auxiliari, & ilico i videbis, quam
 72 cum defecant omnes solitarium & nemine so-
 73 ciatum.

Dan. 3. 7.
 VII.
 Arboris
 visio hic
 applica-
 tur.

Optimè depinxit hoc Deus Regi Nabucho-
 donosor, vt illi Daniel exposuit: vidit hic arbo-
 rem fructibus fecundam, ad quam innumera,
 concurrebant animalia, consolabanturque aues vt
 eam omnino replerent. Intempestâ temporis
 herâ, ictus insignitur arbori iam excidendæ, quo
 fit, vt omnis ei fructus inverteat, illo denudetur,
 & ecce confestim ita sola defecit, vt nec ani-
 mal quocumque inueniatur illi appropinquans,
 quinimo omnia illam vt pestem execrantia, dif-

fugiunt: quoties hæc in mundo cernimus?
 Quando iste plurima valet auctoritate, Regique
 familiaris est vel Principi, quot animalia, quot
 conueniunt aues, cingunt illum & circumuoli-
 tant? Non est qui non omnino studio conetur illi
 propinquare, verum dum infortunij verbera
 conicitur, quo illi familiaritas ea, & auctoritas
 imminuitur ac relectur, quis exprimat, quam ab
 omnibus solus visusque deferatur? Non acce-
 dunt ad eum prostrati humiles, nec oratione,
 nec corde. Quando alius opibus, salute, & for-
 tunâ gaudet prosperâ vt dicere possit cum illo,
 quem Angelus digito monstrabat D. Ioanni:
 Dives sum & locupletatus, & nullus ego; quam
 viuit Dei obliuiscens, quam tepidè ad eum recur-
 rit? Porro prostratus ægitudine, pressus ino-
 pia, quam velox ad Deum confugit? Quot of-
 fert orationes, supplicationes, sacra, re promissio-
 nes

Apo. 1. 17

§. 3. Cum appropinquaret. Non fuit hoc oc-
 cursum casualis, sed à Domino præstitus:
 cur nihil succedit fortuito.

Cum appropinquaret portæ ciuitatis: ecce do-
 functus &c. Ne crederis occursum huc
 fuisse fortuitum, sed de industria à Chri-
 sto præordinatum, sed ea industria, vt defun-
 ctum essentem sepeliendum tali dispositione, vt
 simul conueniret, & ipsorum egressus eum fe-
 retro de ciuitate, & illius per por as eiusdem
 ingressus. Hoc opinatur D. Cyrill. inuallè In c. 52.
 Patrem celestem verbis paulò ante citatis: Ecce Isa.
 intelligit seruus meus. In Hebræo verbum legi-
 tur, quod significat negotia pesagere summâ
 prudentiâ, atque admirabili dispositione præsti-
 tuta loquendo de Dauid: Prudentius se gerobat
 Dauid quam omnes serui Saul, & celebre factum
 est nomen eius: & vt opinor, in verbis istis, quæ
 celestis Pater de Christo protulit, ad illa vo-
 luit alludere, quæ de Dauid dicta fuerant, qui
 Saluatoris expressam prætulit figuram, quod
 nimirum laudabili prudentiâ, & singulari dis-
 positione procederet, ita vt ob opera sua ius-
 tiora sublimandus esset, nomenque eius per
 omnium ora celebrandum: intelliget, exaltabitur,
 eleuabitur &c. Et sic se res habet, quod Christus
 ita cuncta præueniebat, & occasiones faciebat
 miracula disponebat, idque eo modo, vt quod
 casu fortuito videbatur contigit, diuinâ hoc
 esset sapientiâ prudentissimè dispositum, vt in
 ijs tanto clariùs celestem suam exprimeret vir-
 tutem,

6

1. Reg. 18.
5. 14. 30.

tatem, probaretque se sapientiam esse æternam, de qua sic, Salomon: *Attingi à fine usque ad finem fortiter, & distanti omnia suauiter &c. omnia profuerit.* Quòdque vit ille esset à Zacharia uaprosius, qui ad faciendum opera sua in manibus gerebat funiculum mensurum: *Er in manu eius funiculus mensurum.* Nec non quòd agnus esset diuinus plenoculus, quia uerum proficiens, quem D. Ioannes uidit in Apocalypsi: qui ut faciat opera sua, omnes attendit circumstantias, easque eo modo disponit, ut ad eorum excellentiam magis proposito mentique deserviant.

1. Aduertit D. Chryl. quòd licet casu videatur contigisse, quòd ipse eo tempore Bethaniam accesserit Lazarum ab inferis resuscitatus, quò de Hierusalem illic conueniant plures & dignitate, & diuitijs spectabiles uisitati ac consolati Mariam, & Martham: attamen non sic euenit, sed diuinà sapientià sunt cuncta disposita, quò corda permouit illorum, quatenus illi, non hoc intendentes, prodigioso huic presentes adstant miraculo, quòd agere dispoñeret, haberetque tantes tamque irrefragabiles testes: quanti presentes adfuerunt, quibus opus illud adeò mirabile cunctis ita liquido conuaret, ut certum esset, illud negare posse neminem. Hoc idem hic attende: progrediens enim sol hic diuinus, lucem suà manifestans, & eo sine tendens uersus ciuitatem Naim, suà præstitit hoc omnipotentia, & in cordibus operatus est oppidanorum, illis hoc minime cogitantibus, ut hi sepulchro iusta præpararent atque in illam horam elationem funeris dispoñerent, alij ut conuenerent defuncti comites: ceteri uero, ut ea temporis mora ad portam adessent ciuitatis: alij uero multi, qui ex regionibus, quas transibat, conuenerant, ut illum pone sequerentur, ut omnes miraculo huic stupendo testes adessent oculates. Hoc est, intelligit, quatenus ex his uirtus eius, persona, & diuinitas immotefecerit, utque tanquam uerus Deus: *Exaltaretur, & exaretur & sublimi fieret ualde*, sicut re ipsa contigit. Itaque si Christum spectes, nec hic occurfus, nec alij eiusdem generis casualis erant: omnes etenim diuinà eius dispoñiti sapientià còtingerant, ipse namque est, qui stellas connectit, & optimo dispoñit ordine, ad effectus in mundo ualidissimos.

Redemptor noster uir est ille albis uestitus, quem heri signauimus ex Ezechiele, ingrediens in medio rotarum: nam earum ad inuicem occurfus, ascensus & descensus, fortuiti non erant, ut spectatoribus uidebantur, sed ex eius ordine Hieron. *Bap. de Lanza, Tom. III.*

dispoñiti. Quocirca nec hodiernus ille fuit, sicut corporis Elisei, cum alterius defuncti cadauere, ut narrat S. pagina. Mortuum Eliseum in deserto sepelierunt: mortuus alius de grege quispiam quem cum in idem desertum effectet sepelendū, qui defuncto sepultura præstabant officium latrones aduertorunt ac cur entes, quos dum tineret, ut citius absoluerent, fugaque sibi consulerent; cadauer defuncti in uatis Elisei mausoleum iniecerunt. Quàm primum uatis hoc contigit corpus, honorare uolens Deus Prophetæ sui seruiq; merita, mortuum resuscitauit, surrexit ergo hic pedes saluus & in edumis. Occursus hic ualde fortuitus fuit cadaueri Elisei: non enim illum poterat præuenire nec dispoñere: nam erat corpus mortuum, examine: uerumtamen hodiernus, fuit per Christum ita præordinatus: nam Deus erat uiuens, eumque uidit D. Ioann. cum sepulchro uis, quibus cuncta, quæ in mundo fiebant, intuebatur, & dispoñebat, & illius respectu nihil casu fit, quia in omnibus diuina eius ambulat sapientià, dispoñens, uel permittens, ut fiat id, quòd gloriæ suæ, nostræque est saluti conueniens.

Iudicantur Tobia domestici, familiares & amici, cæcitatem hanc illi casu fortuito contigisse; Deum illius fuisse in memorem, hirundines non abigendo, quæ stercore sua eius oculis desuper iniecerunt, cum hic casu ad umbram atheris sequiesceret à mortuorum sepultura defatigatus. Verumtamen non casu hoc contigit, sed ualde consideratè, & prudentissimè à Deo præordinatum, ut nobis inuictæ uiri daret patientiæ exemplum, pariterque doceret, non hoc inhumanitati eius esse adscribendum, si tribulationes, agritudines, & inopiam tibi patiar euenire, postquam accepta multa & insignia in eius honorem opera præstitisti.

Expendit Theodor. nubem, quam uidit Ezechiel super Hierusalem inuolutam igne, fulgure, peste, grandine, catenis, captiuitate, alijsque plurimis aduersitatibus, quibus urbs Hierusalem esset punienda: *Ecce nubes magna & ignis inuolutus.* Quia uero sibi persuadere poterat Ezechiel hæc omnia casu fortuito in urbem irritura, eo modo quo nubes demittit aquas, grandinem, ut uideatur casu còtingere, quòd hic gutta deplorat aquæ & alibi grandis, & illi dedit pluuia, illi uero grandis: ut intelligeret qualiter hæc dispoñerentur: uidet in medio nubis sedentem ut supremum rectorem Dei filiam, æternam sapien tiam in figura Electri: ut iudicaret illi, quòd nec aquæ gutta decideret, nisi quòmodo, ubi & eo modo

4. Reg. 13. 21. 11. 11.

Facta casualia, modo Deo tamē casualia.

Tob. 2. 15.

7. Ezech. In c. 1.

Ezech. 1. 4.

modo quo ipse statisset, similiter nec varia descenderent supplicia casu fortuito vel non praemeditato: sed tantâ sapientiâ, & occultâ dispositione præuisa ut supra quosdam non rueret, nisi ea, quam decreuerat, sine mors, siue pellis, siue captiuitas, siue incandium, siue infirmitas: ut per hoc noueris tribulationes tuas non accidere fortuito nec bene dici: Domine, casus sunt, quod illae transiens in me desuper tegula decident: casus sunt, quod in lapidem offenderim, vel pes mihi fuerit attritus: casus sunt, vel infortunium, quod talis fuerit in illa conuersatione, unde tale contigit incommodum &c. Hoc certum habebas, omnes illos occurfus à Deo præordinatos ad eius nominis gloriam, & utilitatem, vel poenam tuam: quamuis autem, si rem species, potuerint esse casuales, nihilominus notum tibi sit, quod illi non solum tales fuerint, sed æquitas cogit, ut ex Iob hoc addiscas eloqui: *Sicut Domino placuit, ita factum est.*

Iob 21.

III. Iob ostendit Deo nihil esse casuale.

Congratulum hoc est patientiæ remedium, illud intelligere. Accurrit seruus ad Iob: Heu Domine mi, non leue contigit infortunium: boues arabant & ecce fortuito irruerant Sabæi, tulerunt eos, nihil esse omneque armentum pastoribus interemptis. Hoc tu dicis? ego autem: *Sicut Domino placuit, ita factum est.* Adhuc ille loquebatur, ecce velox aduolat alius: Heu Domine mi, pessimam doleo sortem, Chaldaei conglobatis turmis in camelos tuos latrones irruerunt, & ue vno quidem relicto, omnes sibi in prædam abstulerunt. Sicine tu iudicas, inquit Iob: attamen hoc ego dico: *Sicut Domino placuit, ita factum est.* Nondum hic verba finierat, ingreditur tertius. Heu Domine mi: in infirmitatem nunquam habuisti fortunam:amica fronte lætabantur filij conuuii in domo fratris sui hodie casu fortuito, & cheu ventus aquilonaris totam funditus evertens domum omnes ruina contritos (a) dolensâ nece consumpsit. Sicne hoc casum arbitraris: ait Iob non sic ego, sed *Sicut Domino placuit, ita factum est.* Videntur omnes occurfus illi esse casuales ac fortuiti: & quamuis hoc ita queam intelligere de rebus sublunariis: (b) attamen altiori iutor cognitione quâ credo firmiter hæc omnia à Deo pro beneplacito suo disponi seu permitti ad maiorem sui nominis gloriam, profectumq; nostrum: unde hoc adstruo quod omnia hæc ordinata sunt, aut permittâ pro voluntate Diuina beneplacito: etenim absque actiua eius vel permissiua dispositione nec irruissent Sabæi, nec Chaldaei fecissent irruptionem, nec ignis, nec ventus, nec turbo, nec tempestates infurrescissent: indubium namq;

(a) Hechos corruilla.

(b) De Iob injas abbas.

est, quod postmodum Dauid cecinit: *Ignis, grandænix, glacies, spiritus procellarum, qua faciunt verbum eius.* Nec status quidem vnica ventus, sine eius mandato auditus est, nec tonitruo non dissonante, nec spiritus infernales quidquam eorum fecissent, quæ fecerunt, nisi licentiâ permissâ particulari: quamuis autem illi ad hoc elementa concitarint, Sabæos Chaldaosq; instigauerint: verum tamen Deus, ut superius omnium moderator, hæc ita, ut fieret, & ipse disposuit: *Sicut Domino placuit, ita factum est.*

Hoc itaque sit vniuersale refugium, id quod consilium est ut te recipias in omnibus aduersitatibus; hic portus est securus, in quem anima tua nauis est dirigenda, ut te à furentibus tempestatibus, vndisque decumanis huius pelagi: proditoris illesum tutanque conserues: struunt namque prudentiâ illud appellant D. Ambrosius: *Deuanda conuui: ita grande inueniunt.* Quod omnes deuorare queat persecutiones, tribulationes, damna, calamitates. Industria hæc est ingeniosa canalium, quos cementarij ad conseruationem in aiorum domuum extruxerunt. Impeccati non possunt aquæ, sicut nec pluuia: dum aqua in domus tua decidit claustrum, absque dubio parietibus nocet, domusque fundamentis, in medio puteus effunditur, ad quem per canales tota dirigitur aqua, omnes hic accipit, imbibit, continuit, ut nullum inde nocumeum oriatur. Heu quot aquarum imbres in mundum depluunt, tribulationes inquam, persecutiones, ignominia, infirmitates, quæ læpenumero ut imber vehemensissimus ingruunt. anime tuæ videtur domus demergenda, funditusque evertenda, quid consilij? canales exerce, per quos omnes educantur. Quales illi? si cognoueris, illa non casu sed diuinâ euenire dispositio: et tibi diuina provenire manu, vel permitti, ut mediante inimico tuo tibi contingant, & quandoquidem sic pater tuus, nihil sit ipse in tui damnum dispositurus, nisi id, quod ad tui conducit humilitationem, vel ut tibi profecerit tuis immitat purgationem, vel ut te ab inertia suscitet, aut ut tanto tibi tribuat gloriâ eminentiorem, quâ toto consuetum viderit esse durtiorem: *Sicut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum:* non casu contigit, sed *sicut Domino placuit.*

Perpende hoc (inquit) in Dauid. O quot aquæ irruerant in eum: quasi imber inundans decidit in eum aduersitates, persecutiones à proprijs fratribus, à socero suo Saule, à filio suo Abiathone, à subditis suis: tot aquæ, ut eam ad illas com-

Ps. 148. 8.

IV. Hoe. vniuersale sit tribulatio. D. Ambr. Deuanda conuui: ita grande inueniunt. Quod omnes deuorare queat persecutiones, tribulationes, damna, calamitates. Industria hæc est ingeniosa canalium, quos cementarij ad conseruationem in aiorum domuum extruxerunt. Impeccati non possunt aquæ, sicut nec pluuia: dum aqua in domus tua decidit claustrum, absque dubio parietibus nocet, domusque fundamentis, in medio puteus effunditur, ad quem per canales tota dirigitur aqua, omnes hic accipit, imbibit, continuit, ut nullum inde nocumeum oriatur. Heu quot aquarum imbres in mundum depluunt, tribulationes inquam, persecutiones, ignominia, infirmitates, quæ læpenumero ut imber vehemensissimus ingruunt. anime tuæ videtur domus demergenda, funditusque evertenda, quid consilij? canales exerce, per quos omnes educantur. Quales illi? si cognoueris, illa non casu sed diuinâ euenire dispositio: et tibi diuina provenire manu, vel permitti, ut mediante inimico tuo tibi contingant, & quandoquidem sic pater tuus, nihil sit ipse in tui damnum dispositurus, nisi id, quod ad tui conducit humilitationem, vel ut tibi profecerit tuis immitat purgationem, vel ut te ab inertia suscitet, aut ut tanto tibi tribuat gloriâ eminentiorem, quâ toto consuetum viderit esse durtiorem: *Sicut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum:* non casu contigit, sed *sicut Domino placuit.*